南通市医疗保障局文件

通医保发〔2022〕53号

关于建立南通市DRG付费改革

培训师资库的通知

各县（市、区）医疗保障局、市医疗保险基金管理中心，各相关单位：

根据南通市医疗保障局《关于印发<DRG支付方式改革三年行动计划>的通知》（通医保发〔2022〕12号）关于夯实筑牢DRG付费基础，切实加强专业能力建设要求，经研究，决定建立南通市DRG付费改革培训师资库，现就有关事项通知如下：

一、总体目标

建立一支由医保、医院、高校等领域专家学者组成的，能满足不同层级业务能力培训的DRG付费师资队伍，为全市医保行政、经办，医院行政、临床提供择师选课平台和“菜单式”培训服务，推动南通DRG业务骨干人才培养和专家队伍建设，建立干中学、学中干的良性互动机制，为建成我市高效管用的医保支付机制提供智力支撑。

二、师资入库要求

（一）具有良好的思想政治素养和政策理论水平，能独立、客观、公正、实事求是发表行业意见以及个人观点；

（二）熟悉所属领域或行业的最新发展状况，了解本领域或行业特点。善于理论联系实际，结合各领域实际，引导医保、医院领导干部提升解决现实问题的能力；

（三）所属领域或行业无不良记录；

（四）身体健康，能够承担DRG付费改革相关业务培训工作。

三、师资入库程序与管理

（一）入库方式。南通市DRG付费改革培训师资库由市级医疗保障部门负责对入库教师进行日常管理，为医保、医疗系统的业务培训提供师资力量。培训师资采取医疗保障部门定向邀请方式，经所在单位和本人同意后正式纳入师资库管理。

（二）师资管理。市级医疗保障部门对南通市DRG付费改革培训师资库实行动态管理，对纳入师资库的专家同步确认为南通市DRG付费改革专家组成员，按南通市DRG付费改革专家组有关规定进行管理。师资库实行动态管理，根据工作需要进行更新调整。

四、培训专题

南通市DRG付费改革培训内容主要分为DRG分组与付费技术规范、病案数据质控管理、医保结算清单填写规范、DRG付费医疗行为监管、DRG付费绩效评价、医保付费政策解读、DRG付费实务分析等7大专题，并按专题类型分别推荐培训师资（详见附件1）。

五、相关要求

（一）建立三位一体的立体化培训工作机制。市级医疗保障部门对国家、省、市制定出台的DRG付费改革重大政策文件，组织全市医保、医疗系统集中开展专题培训；县级医疗保障部门根据全市DRG付费改革工作安排，结合本地改革推进情况和医院需求，对辖区内医保、医院系统按月度进行专题轮训；定点医院分层分级开展业务培训，覆盖所有行政、临床部门，立足“补短板、抓弱项”，结合自身实际，常态化开展精准培训。

（二）加强DRG付费本地专家队伍建设。各地医保、医疗部门要充分利用南通市DRG付费改革培训师资库平台资源，制定符合自身实际的培训工作方案，紧紧围绕“干什么学什么、缺什么补什么”，聚焦瓶颈，全力打造政治过硬、业务熟练、服务高效的高素质专业化人才队伍。

（三）建立DRG业务培训月度调度工作机制。各地医保部门要督促指导属地定点医疗机构常态化开展DRG付费改革业务培训，每月5号前报送本地DRG付费改革培训情况（附件2），市本级由市医保中心负责。

联系人：蒋婷婷，联系方式：59001575。

附件：1. 南通市DRG付费改革培训师资库（分专题类型）

      2. DRG付费改革培训月度情况统计

                                   南通市医疗保障局

                                    2022年9月5日

附件1

南通市DRG付费改革培训师资库（分专题类型）

	专题

类型
	师资信息

	序号
	姓名
	工作单位
	职务
	职称
	备注

	DRG分组与付费技术规范
	1
	朱兆芳
	国家卫生健康委卫生发展研究中心健康保障部
	副主任
	研究员
	国家医保局DRG付费试点专家组监管组组长、质控组副组长

	2
	崔斌
	北京大学公共卫生学院

	副教授
	国家医保局DRG付费技术指导组统计分析组副组长

	3
	冯文
	北京大学公共卫生学院

	副研究员
	DRG付费国家试点专家组成员

	病案数据质控管理
	4
	李宪
	原北京积水潭医院病案统计科、医院综合统计中心
	主任
	高级统计师
	DRG付费国家试点专家组成员

	5
	胡靖琛
	武汉大学人民医院医疗部医疗质量管理办公室
	主任
	高级统计师
	DRG付费国家试点专家组成员

	6
	许莉
	江南大学附属医院病案科
	主任
	副研究员
	DRG付费国家试点专家组成员

	7
	罗薇
	昆明市第一人民医院病案统计科

	DRG付费国家试点专家组成员

	8
	马云波
	北京安贞医院病案室
	主任

	DRG付费国家试点专家组成员

	专题

类型
	师资信息

	序号
	姓名
	工作单位
	职务
	职称
	备注

	医保结算清单填写规范
	9
	焦建军
	国家卫生健康委医院管理研究所

	研究员
	国家医保局DRG付费技术指导组清单标准组组长

	10
	陈剑铭
	北京大学第三医院病案科
	主任

	DRG付费国家试点专家组成员

	11
	李庆红
	中日友好医院
	副主任
	副研究员
	国家医保局DRG付费技术指导组清单标准组组员

	12
	刘晶
	北京大学肿瘤医院病案统计科
	主任

	DRG付费国家试点专家组成员

	DRG付费医疗行为监管
	13
	朱兆芳
	国家卫生健康委卫生发展研究中心健康保障部
	副主任
	研究员
	国家医保局DRG付费试点专家组监管组组长、质控组副组长

	14
	苏岱
	首都医科大学

	副教授
	国家医保局DRG付费技术指导组监管组成员

	15
	那春霞
	北京儿童医院医保办

	助理研究员
	DRG付费国家试点专家组成员

	16
	鲁蓓
	中国医学科学院阜外医院
	医保办主任

	DRG付费国家试点专家组成员

	DRG付费绩效评价
	17
	崔斌
	北京大学公共卫生学院

	副教授
	国家医保局DRG付费技术指导组统计分析组副组长

	18
	程斌
	国家卫生健康委卫生发展研究中心

	研究员
	DRG付费国家试点专家组成员

	19
	于龙广
	滨州医学院附属烟台医院质量管理办公室
	主任

	DRG付费国家试点专家组成员

	专题

类型
	师资信息

	序号
	姓名
	工作单位
	职务
	职称
	备注

	医保付费政策解读
	20
	王宗凡
	中国劳动和社会保障科学研究院医保研究室
	主任
	研究员
	DRG付费国家试点专家组成员

	21
	孙华
	南通市医疗保障局
	二级调研员

	22
	邱鹏
	南通市医疗保障局医药服务管理处
	处长

	23
	潘涛
	南通市医疗保险基金管理中心
	副主任

	24
	仇笑梅
	南通市医疗保障局医药服务管理处
	副处长

	25
	朱颖
	南通市医疗保险基金管理中心基金结算科
	科长

	26
	彭程
	南通市医疗保险基金管理中心基金结算科
	副科长

	27
	蒋婷婷
	南通市医疗保险基金管理中心基金结算科
	副科长

	DRG付费实务分析
	28
	廖藏宜
	中国政法大学

	副教授

	29
	魏小雷
	无锡市医疗保险基金管理中心
	主任

	DRG付费国家试点专家组成员

	30
	华芳
	常州市医保局医药服务管理处
	处长

	DRG付费国家试点专家组成员

	专题

类型
	师资信息

	序号
	姓名
	工作单位
	职务
	职称
	备注

	DRG付费实务分析
	31
	李鸣
	武汉市医保中心
	副主任

	32
	史纪元
	山东省烟台市医保局医药服务管理科
	科长

	DRG付费国家试点专家组成员

	33
	焦卫平
	北京宣武医院医保办
	主任

	DRG付费国家试点专家组成员

	34
	吴永霖
	江苏省常熟市医药卫生经济学会
	主任

	DRG付费国家试点专家组成员

	35
	张洪兵
	博源医院管理教研中心
	主任

附件2

DRG付费改革培训月度情况统计（   年 月）

单位：                         填表日期：    年  月  日

	组织

部门
	序号
	单位名称
	培训

时间
	培训

专题
	培训

师资
	培训

对象
	培训

人数

	医保

部门
	1

	2

	3

	4

	医疗

机构
	1

	2

	3

	4

	5

	意见建议
	（包括对培训内容、培训方式、培训成效的意见反馈，以及对培训师资库动态调整的相关建议。）

填表人：                             联系方式：

南通市医疗保障局办公室            2022年9月5日印发